[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от… № …

О внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации
от 31.12.2020 № 2460

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила аттестации, переаттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий, в том числе продления срока действия квалификационного аттестата на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2460 «Об утверждении Правил аттестации, переаттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий, в том числе продления срока действия квалификационного аттестата на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий».

Председатель Правительства
Российской Федерации								 М.Мишустин

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
От… № …

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Правила аттестации, переаттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий, в том числе продления срока действия квалификационного аттестата на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий, утвержденные постановлением Правительства
Российской Федерации от 31.12.2020 № 2460

1. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. По итогам аттестации и переаттестации Министерство строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации выдает квалификационные аттестаты, либо принимает решение об отказе в выдаче квалификационных аттестатов с указанием причин принятого решения.
При продлении срока действия квалификационного аттестата Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации вносит изменения в ранее выданный квалификационный аттестат путем указания даты,
до которой продлевается срок действия квалификационного аттестата, либо принимает решение об отказе в продлении квалификационного аттестата с указанием причин принятого решения.».

2. В пункте 12:

Подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) Собственноручно подписанное заявление о прохождении аттестации
на право подготовки заключений по форме согласно приложению № 1 (далее - заявление о прохождении аттестации) или его копия в случае направления документов посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал);».

Подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) Собственноручно подписанное согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 2 или его копия в случае направления документов посредством единого портала;».

3. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Документы, предусмотренные пунктами 12 и 14 настоящих Правил, представляются в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в электронной форме посредством единого портала.
При наличии в представляемых документах сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации, такие документы представляются на бумажном и (или) электронном носителе
с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.».

4. В подпункте «г» пункта 26 исключить слово «, наушники».

5. Пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Во время проведения аттестационной сессии аттестационной комиссией ведется протокол ее проведения. При проведении аттестационной сессии
в дистанционной форме также ведется аудио и видеофиксация ее проведения.».

6. Пункт 41 дополнить следующими абзацами:

«Если заявление о прохождении аттестации (заявление о прохождении переаттестации) и прилагаемые к нему документы направлены в электронной форме посредством единого портала, квалификационный аттестат, либо отказ в выдаче квалификационного аттестата направляется Министерством строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в электронной форме посредством единого портала.
Квалификационный аттестат или отказ в выдаче квалификационного аттестата, направляемый в электронной форме, подписывается руководителем Минстроя России, либо уполномоченным им должностным лицом усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».».

7. Пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45. В целях продления срока действия квалификационного аттестата эксперт,
не ранее чем за 9 месяцев и не позднее чем за 6 месяцев до окончания срока действия квалификационного аттестата, направляет в Министерство строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации заявление о продлении срока действия квалификационного аттестата в свободной форме, в котором указываются фамилия, имя и отчество эксперта, его идентификационный номер налогоплательщика, а также документ о повышении квалификации.
Указанные заявление и документ о повышении квалификации направляются
в электронной форме посредством единого портала.».